



# Głosy opinii niezależnej Sprawa obrony państwa i niepodległości

Losy Abisynji przymagalną historję ostatniego rozbroju Polski. Liczne są analogje. Pakty przywrócić włość - abisynjski, potwierdzony przez Mussoliniego na krótko przed napadem włoskim na Abisynję - dziwnie przypomina oświadczenie Fryderyka Wilhelma wobec Polski z czasów Sejmu Czerewyńskiego i przypomina polsko - niemiecki Dekret Negusa do Genewy. Przypomina rozpacze i błagania o pomoc podrzędnym polskim królestwom po dokonanych rozbrojach. Chwiejne stanowisko Anglii przypomina zalamanie się polityki angielskiej z czasów Pitta, która wplerk korolęża przywrzeć polskości - pruskie i rdz. przeciw Rosji, a potem, pogodzwszy się z Rosją, oddała Polskę na łup zabójców.

Są mimo to politycy, którzy twierdzą, że sprawa abisynjska nie posiada dla Polski ani znaczenia analogii, ani precedensu. Obawiam się, że politycy ci się mylą i że koszty pomylki będą większe, aniżeli możliwość ich odpowiedzialności.

Precedens abisynjski rozbil postawę zbiorową bezpieczeństwa państwa w Europie. Nie będącym w tym względzie silnym, tożym podstawić te były realne, czy tylko imaginacyjne. Okazało się, że niema w Europie mocarstwa, których chciało ryzykować wojnę w celu obrony słabych. Okazało się, że przeciwnie: mocarstwa skłonne są wciągnąć w wojnę słabych, gdy chodzi o własne ich interesy mocarstwowe.

Raz jeszcze jakby zwyciężył doktryner naszego egoizmu i przeważa brutalnej siły nad władzą solidarności w obronie cywilizacji i kultury europejskiej. Z inspiracji Hitlera rodzi się nowa doktryna egoistyczna, która w strzeszczeniu swoim brzmi jak następuje: Europa zgine, jeżeli dopuści do nowej powszechnej wojny. Wojny należy zatem lokalizować. Nie należy przewodzić ideałom silniejszemu, zmuszając się do słabszych, byle siłmi między sobą się poróżnić, i że nie będą sobie wchodzić w drogę. Kto propaguje pakt wzajemnej pomocy i zbiorowe bezpieczeństwo, ten zamiast lokalizowania wojen, grozi wywołaniem wojny powszechnej. Nie należy zatem dopuścić do paktyw zbiorowego bezpieczeństwa. Stara zasada „Divide et impera” i rozdziela się słabymi. Nowy podział.

Doktryna powyższa doskonale godzi się z doktryną Hitlera o istnieniu narodów, powołanych do panowania nad innymi, i narodów, powołanych do tego, by wybrani nad nimi panowali. Obie te doktryny są sobie wzajemnie potrzebne. Obie mogą znaleźć zrozumienie w Anglii wójt Nitzsch i w nielichych czynnikach nielichych. Gdyby jednak ktoś usiłował politykę polską oddać na usługi tey doktryny, musielibyśmy używać zą zdradę niepodległości Polski. To też nie znajduje się chyba w Polsce polityk, którzy podzielal tey Hitlera o potrzebie lokalizowania wojen przez oddawanie słabych na łup silnych.

Położenie Polki jest tego rodzaju, że nie możemy się uzielić do silnych. Proponuje się, zarówno o do liczebności, jak i o obronnego pogotowia materiałowego między Polską a naszymi sąsiadami na zachodzie i wschodzie, że z natury samej dla nas niekorzystne. Kwestja bezpieczeństwa zbiorowego w Europie, bezbezpieczeństwa realnego, jest zatem dla Polski sprawą nie do rozwiązania. O posiadania własnej armji, aczkolwiek nie zastąpi konieczności najwzajemnych własnych wysiłków w obronie niepodległości. Dotychczas polityka polska w zakresie spraw bezpieczeństwa zbiorowego była polityką bierną, a niestety, w ostatnich latach także i szkodliwą. Obecnie, w chwili próby reakcji na plan hitlerowski, propagujących odosobnienie silnych od słabych, gdyby ktoś silny napad na słabych, powinnyśmy określić w sposób otwarty i zdecydowany credo polityki i cele polskiej w tych sprawach.

Obecny stan bezpieczeństwa zbiorowego można porównać ze stanem bezpieczeństwa publicznego przed wprowadzeniem publicznych strazy spokoju i porządku. Każdy sobie dla samobrony szablę i pistolet i w razie potrzeby szukał pomocy u sąsiadów. W wypadku napadu przeważających się, pomoc sąsiadka i przyjaciół byłoby często zawodziła poproszono, że na bandy i rabusie mściłi się, że tych bandy i rabusie nie ma do zagrożeń, życie się nie ma do rozwijać, szerzyło się łupieżstwo i jego szkodliwa. Dopiero koncepcja stworzenia odrębnej specjalnej strazy bezpieczeństwa, policji, opanowanej przez zainteresowanych, uniemożliwiła rozbicie solidarności groźba zemsty. Nie było już na kim się mścić, straż było rozprawić ze strażą. Straż wyszła na prawo wyrażania na teren wszystkich zainteresowanych i uprawniono ją do gądzania nawiązań siłą pewnych pomocy i świadczeń w ściąganiu bandy. Wobec takiego postawienia sprawy terror indywidualny bandywni nie mógł już być skutecznym.

lejąć do organizacji zbiorowego bezpieczeństwa — kraje te spełniły wobec niej swój obowiązek. Stroną wojującą nie będą wtedy poszczególne kraje, lecz odrębna jednostka policyjna. Obowiązki wobec organizacji byłyby bardzo proste. Ograniczalyby się one wyłącznie dołożeniu na odpowiednie zorganizowanie i utrzymywanie takiej „Policji Lotniczej Pokoju”, oraz do tego, by w każdym z krajów, pragnących korzystać z pomocy i ochrony takiej policji, stworzono dla niej zupełnie określone miejsce postojowe, których granic policja ta nie miałaby prawa przekraczać. Na wypadek rozpoczęcia przez policję akcji przeciw jakimś napastnikom i mogłoby się ona przenieść z jednego kraju do drugiego, przestrzegając ściśle granicowych „postojowych”. Kraj napastniczy najwyżej mógłby żądać do zniszczenia tych postojowych. Ale prowadzenie wojny z krajami, wewnątrz których takie postojowska istnieją, byłoby już bezcelowe. Policja Pokoju nie byłaby upoważniona do okupowania jękielniczkolwiek terytorjów, nie mogłaby z najmniejszych stron, niepodległości i bez końca neką kraj napastniczy, aż do pożądanej skutki. Dla stworzenia policji takiej wystarczyłby zgoda na część krajów Europy. Wyobraźmy sobie, że policja taka już by istniała, gdy nastąpił napad na Abisynję. Pomimo przegranej nekera w Abisynji, natoly policja na Włochy, raz z północny, raz z wschodu, raz z zachodu, a może i z południa, od morza, mogłaby Włochy przekonać, że wojna

Abisynji nie jest im w interesie. Próby rozbrojenia zawiady tym czesnem. Poczucie zbiorowego bezpieczeństwa zostało złamane. Lotniczo zdalo natomiast praktycznym egzamin technicznej dojrzałości do odgrywania roli samodzielnej broni. Polska racja stanu wyraża się w tym, że polityka polska starała się te atuty wykorzystać do celów własnego bezpieczeństwa i obrony swej niepodległości, byłą zdania stworzenia powietrznej policji pokoju chodzący tylko przez udzielenie części państw europejskich. Na broń taką stać kraj nawet tak ubogiej, jak obecna Polska.

Władysław DIAMAND.

## Represje prasowe na Litwie

Z Kowna donoszą: Dwa pisma opozycyjne „Lituvos Zinios” i „Ritais” a także tygodnik „Jaunimas”, które nie ukazywały się w tygodniu przedwyborczym, nie chcą

## Szwajcaria nie chce przywrócić stosunków dyplomatycznych z ZSRR

Szwajcarska Rada Narodowa odrzuca 96 głosami przeciw 72 wniosek, wzywający Radę związków do podjęcia niezbędnych kroków w celu przywrócenia stosunków dyplomatycznych z ZSSR pod warunkiem, że oba państwa

## Kredyty na obronę Szwajcarii

Z Berna PAT. donosi: Rada stała się uchwaliła kredyty w wysokości 235 milionów franków na cele obrony narodowej. Socjaliści głosowali za projektem.

## Bankiet na cześć Negusa

Unja Stowarzyszeń Ligj Narodów zorganizowała bankiet na cześć Negusa, który przybył w towarzyszeniu następcy tronu księcia Harrara. Bankietu przewodniczył prof. Gilbert Murray, który wygłosił toast, podkreślając, że obokowal nastąpi, sprawa Abisynji będzie kwestją prawa. Na toast ten odpowiedział Negus w języku amharzyjskim, w masył zaś poel abisynjski w Londynie, dr. Martin. Negus oświadczył, że nie można potępiać narodu za to, że nie wyznał się swej niepodległości po barbarzyńskim wale z potęgą państwa. Historia dała przykład, że małe państwa całkowicie okupowane przez wroga, zostały jednak odtyskać swą niepodległość.

## Zabójstwo i poranienie policjanta

Z Katowic PAT. donosi: Ubogiej nekę patrolujący policjant, starszy posturony Józef Turaszek i posturony Józef Bartnik, natknęli się na jednej z ulic w Bielmoście. Na dwóch podejrzanych osobach. W chwili, gdy policjanci usiłowali wyległymować spośtych, n. dali do nich kilka strzałów i nowo wroczony,

Abisynje im się nie opłaca, że sankcje policji powietrznej są zbyt bolesne dla podjęcia podobnej wojny nawet izolowanej. Wtedy wycofali się w te widy z Abisynji. Koncepcja lotnicza policji powietrznej nie jest nowa. Na długo przed wojną, jeszcze jako socjalista, w rozmowach z pierwszymi lotnikami świadczył. Klierand przeprowadził im podobną przysięgę. Musiano czekać aż lotniczo technicznie dorosło do faktu gądzania. Czas ten już nadszedł. Przed kilku laty usiłowano w Warszawie stworzyć organizację, propagującą te idee. Napływ członków był większy, niż do jakichkolwiek innych organizacji państwowych. Pomimo to, że w jednym z rozdziałów p. gen. Kasprzycki przyznał, że sprawa wydaje mu się godną zastanowienia i wysiłku społecznego, aczkolwiek wątpli o jej wówczas dojrzałości, władze administracyjne były innego zdania i odmówiły organizacji za twierdzenia.

Próby rozbrojenia zawiady tym czesnem. Poczucie zbiorowego bezpieczeństwa zostało złamane. Lotniczo zdalo natomiast praktycznym egzamin technicznej dojrzałości do odgrywania roli samodzielnej broni. Polska racja stanu wyraża się w tym, że polityka polska starała się te atuty wykorzystać do celów własnego bezpieczeństwa i obrony swej niepodległości, byłą zdania stworzenia powietrznej policji pokoju chodzący tylko przez udzielenie części państw europejskich. Na broń taką stać kraj nawet tak ubogiej, jak obecna Polska.

Władysław DIAMAND.

## Badoglio pozostaje szefem sztabu armji włoskiej

Agencja Stefani donosi, że marszałek Badoglio wyraził życzenie abisynjskiemu premierowi, że feldmarszałek generalny armji włoskiej. Mussolini przychylił się do tey próby i na jego wniosek król nadał marszałkowi Badoglio tytuł księcia poddubia-Abey, a marszałka Graziani mianował wice-królem Abisynji.

## Skutki stosunków w „Trzeciej Rzeczy”

Deuncjacja, jako broń w walce osobistej

Z Berlina PAT. donosi: Jednego z mieszkańców miasta Oldenburg skazano na 6 miesięcy więzienia za bezpodstawnie zadenuncjowanie swej gospodni, żony lekarza żydowskiego. Oskarżony

## Naruszenie zasad żeglugi przez hitlerowski parowiec

W dn. 4 maja b. r. w wysokości Gollandu, w czasie mgły i wycichłej fali, nastąpiło zderzenie niemieckiego parowca „Pollux” z flensburżką z sowieckim parowcem „Menzkyk”. Statki odniosły uszkodzenia tylko niewielkie uszkodzenia obu. Jutaczek, mimo odnie-

## „Cywilizacja”

W Rzymie ogłoszono statystykę z działalności lotnictwa włoskiego w czasie wojny arkańskiej. Aeroplany włoskie zrzucały 1,500,000 kilogramów bomb i wysyłały 250 tys. kul z karabinów maszynowych. Zaporażony wojsko w żywności amunicje wagi 1400 ton, 86 pilotów zabito, 199 raniono. Szkoda, że niema statystyki zabitych spośród ludności i armji abisynjskiej, statystyki szkód, wyrządzonych przez bomby i gaz, wyrzadzonych przez artylerię i samoloty. Taka statystyka dałaby dopiero pojście o „cywilizację” fa-

zyskał, ale w r. 176 był już nowym batalijem, a później ambrambrem. Za cesarstwa stracili wszystkie urzędy i godności, dopiero Ludwik Filip obławił go łagiem honorowym i umiærności ma, jako twórcę Marsyjan, dożył do wysokości 1500 lat. roszczenia.

Stalowie zgonu twórcy „Marsyjan”

## Dekret przeciw biurokracji w ZSRR

Rząd sowiecki ogłosił doniosły dekret, wymierzony przeciw jednej z największych bolęszewskich biurokracji, i mający także podległość. Władze postanawia, że nie wolno odmawiać nikomu pracy pod pretekstem, że peteni pochodzą ze sfer, lub jest spowolnioną ze sferami, które rewolucja postawiła poza prawem, jak np. dawni policjanci, żandarmi, arystrykacja, kier. itd.

Wszystkie postanowienia, dotyczące tych ograniczeń, ulegną rewizji i likwidacji.

Dekret zabrania urządzania „szalek” w biurach, administracji, fabrykach bez poprzedniej zgody sowieckiej komisji kontrolującej.

## Z Austrii

Jeszcze jeden z „Bożej Łaski”

Arcyksiężka Otto Habsburg pali się do tronu.

Jedna z gwałt monarchistycznych w Austrii ogłosiła list Ottona do obywateli miasteczka tyrolskiego Munster, które obwołano „honorowym obywatelom”. W liście tym młody adept prądów króla twierdzi, że już najwyższy czas na akcję decydującą „Jestem w każdej chwili gotów wrócić do Austrii — oświadcza wspaniałomyślnie Otto — by dać jej jednemu, dawną siłę i dawny dobrobyt!”

„Ja jeden — ciągnie dalej skromny Otto — reprezentuję zasadę prawną, ustanowioną przez Hoga

ponad wszystkie wałki i rywalizacje”. Nie wiadomo, czy ten list jest w brykiem osobistym Ottona, czy też oznacza początek akcji, wszczętej w porozumieniu z Rządem austriackim.

## TEPIENIE PISKIEWI NA KOSZT WIĘZNIÓW

Jedną z wziętych wiedeńskich wyśtosowało do więźniów pytanie, czy chcą na własny koszt mieć czy słońc w celach. Jeśli chcą, to muszą zapłacić po 1,70 zły. za flaszkę „Fliti” i 2 szynki za esencję przeciw plusom.

Tyle żąda się od każdego więźnia za utrzymanie czystości, o którą winno być samo więźnie.

Higiena kwitnie w fastryżowskiej Austrii tak samo, jak „chrześcijaństwo”.

## HUMOR

B. wicekanclerz Starhenberg spotyka na drodze starego wieśniaka, stojącego przy krucyfiksie drewnianym. „Niejc żyje Austria” — wola Starhenberg. „Niejc będzie pochwalony” — odpowiada wieśniak. „Powiedziałem niejcie żyje Austria”, dlaczego nie odpowiadałcie austriackim podziwieniom?” zapytuje wściekłym wieśniak. Na to wieśniak, wskazując na utrzymywane powiada: „Póki Ten tam u góry wisi, mówię „niejcie będzie pochwalony”. Jeżeli pan tam będzie wisiął, będę mówił „niejcie żyje Austria”.

## Cóż na to endecy?

Reuter donosi: Książę Cernauchowski 3-go b. m. na zebraniu Wielkiej Ligi marszałków, że król Edward VIII przyjął godność pierwszego w wielkiego mistrza Zakonu. Czy aby król angielski nie zaprzadł Anglii — żydom?

Stalowie zgonu twórcy „Marsyjan”

## Dekret przeciw biurokracji w ZSRR

Rząd sowiecki ogłosił doniosły dekret, wymierzony przeciw jednej z największych bolęszewskich biurokracji, i mający także podległość. Władze postanawia, że nie wolno odmawiać nikomu pracy pod pretekstem, że peteni pochodzą ze sfer, lub jest spowolnioną ze sferami, które rewolucja postawiła poza prawem, jak np. dawni policjanci, żandarmi, arystrykacja, kier. itd.

Wszystkie postanowienia, dotyczące tych ograniczeń, ulegną rewizji i likwidacji.

Dekret zabrania urządzania „szalek” w biurach, administracji, fabrykach bez poprzedniej zgody sowieckiej komisji kontrolującej.

Nie wolno będzie rozpowszechniać publicznie zych opinii o pracownikach. Do tego będą upowaznieni jedynie szefowie instytucji, na podstawie poważnego materia-

## Z Austrii

Jeszcze jeden z „Bożej Łaski”

Arcyksiężka Otto Habsburg pali się do tronu.

Jedna z gwałt monarchistycznych w Austrii ogłosiła list Ottona do obywateli miasteczka tyrolskiego Munster, które obwołano „honorowym obywatelom”. W liście tym młody adept prądów króla twierdzi, że już najwyższy czas na akcję decydującą „Jestem w każdej chwili gotów wrócić do Austrii — oświadcza wspaniałomyślnie Otto — by dać jej jednemu, dawną siłę i dawny dobrobyt!”

„Ja jeden — ciągnie dalej skromny Otto — reprezentuję zasadę prawną, ustanowioną przez Hoga

ponad wszystkie wałki i rywalizacje”. Nie wiadomo, czy ten list jest w brykiem osobistym Ottona, czy też oznacza początek akcji, wszczętej w porozumieniu z Rządem austriackim.

## TEPIENIE PISKIEWI NA KOSZT WIĘZNIÓW

Jedną z wziętych wiedeńskich wyśtosowało do więźniów pytanie, czy chcą na własny koszt mieć czy słońc w celach. Jeśli chcą, to muszą zapłacić po 1,70 zły. za flaszkę „Fliti” i 2 szynki za esencję przeciw plusom.

Tyle żąda się od każdego więźnia za utrzymanie czystości, o którą winno być samo więźnie.

Higiena kwitnie w fastryżowskiej Austrii tak samo, jak „chrześcijaństwo”.

## HUMOR

B. wicekanclerz Starhenberg spotyka na drodze starego wieśniaka, stojącego przy krucyfiksie drewnianym. „Niejc żyje Austria” — wola Starhenberg. „Niejc będzie pochwalony” — odpowiada wieśniak. „Powiedziałem niejcie żyje Austria”, dlaczego nie odpowiadałcie austriackim podziwieniom?” zapytuje wściekłym wieśniak. Na to wieśniak, wskazując na utrzymywane powiada: „Póki Ten tam u góry wisi, mówię „niejcie będzie pochwalony”. Jeżeli pan tam będzie wisiął, będę mówił „niejcie żyje Austria”.

## Cóż na to endecy?

Reuter donosi: Książę Cernauchowski 3-go b. m. na zebraniu Wielkiej Ligi marszałków, że król Edward VIII przyjął godność pierwszego w wielkiego mistrza Zakonu. Czy aby król angielski nie zaprzadł Anglii — żydom?

# Wyrok w sprawie ujawnienia tajemnic budżetowych w Anglii

W ciągu ostatnich tygodni uważa opinią angielskiej była pochlebna sprawą ujawnienia tajemnic budżetowych, o której już kilkakrotnie pisaliśmy. Chodziło o to, że przed ogłoszeniem budżetu przez ministra skarbu, szereg osób dowiedziało się, iż mają być wprowadzone nowe podatki i zabezpieczyło się w towarzystwie ubezpieczycieli przeciw „stratom”. Ponieważ budżet trzymany jest w ścisłej tajemnicy, aż do chwili ogłoszenia go w Izbie przez ministra skarbu, więc nie było wątpliwości, że ktoś wywnioskował sekret. Ale kto i w jakim celu?

Sprawę tę podnieśli posłowie socjalistyczni w Izbie i zadali sędzią swemu Związek Trybunału Budżetowego w składzie trzech osób z rzędzi Portera, jako przewodniczącym. Trybunał w ciągu kilku dni przesłuchał tych, na których padło podejrzenie winy, a także wszystkich, co mogli przysłużyć się do wykrycia fałszu. Po upływie 3 tygodni Trybunał ogłosił bardzo szczegółowo uzasadniony wyrok. W tym wyroku, którego sędzią był również sam Portier, za tajemnicę budżetową uważał H. Thomas, ministra kolonii, który jeszcze przed wydaniem wyroku podał się do dymisji. Tę samą rolę Thomas, zamkniętym Alfredowi Buttfowi, hodowcy koni wyścigowych i posłowi do Izby Gmin, który wyżył informację dla zwykłych obywateli, oraz Alfredowi Buttfowi, który w tym wyroku, osobistym przyjacielowi Thomasa, który również dla celów obywateli wyżył tajemnicę.

Całą więc winę ujawnienia tajemnic budżetowych Trybunał zrzucił na Thomasa.

Wyrok ten wywołał w Anglii nie zwykłe wrażenie. Spodziewano się raczej, że zawniósł sw. Thomasa,

k którego również badano, ale Trybunał oczyścił go od wszelkiego podejrzenia.

Gdy starsy Thomas dowiedział się o wyroku, zbladł i drżał cały. Oświadczył on przedstawicielom prasy, że jest wyrok okrutny, bardzo niesprawiedliwy, że zgodził się zająć, złożony w Trybunał, nie powiedział nikomu ani słowa o tajemnicach budżetowych, że sumienie jego jest czyste, że sam zgłosił się do Trybunału, gdy tylko miał jego zabiegać o sprawę tajemnic, że w interesie moralności publicznej podał się do dymisji, by nie utrudniał sytuacji Rządu.

Ala wyrok mówi co innego, wyrok kategoryczny, szczegółowo uformułowany. I on obowiązuje. Zachodzi pytanie, co się stanie dalej, i za tymże się wyrok. Przepuszczają, że o najmiliej Thomas i Buttfu złożył mandaty do Izby, przyczem Thomas sam oświadczył, że odwoła się do opinii swoich wyborców. Ale spodziewaliśmy się, że na tem się nie skończy, że w innych podobną do odpowiedzialności sądowej.

Przebieg tej sprawy i orzeczenie Trybunału jest doniosłym przykładem do dzieł demokracji angielskiej. Opinią angielską, oburzona skandalem budżetowym, ma zadecydowanie i jest dumna ze swych urządzeń demokratycznych. Bo też niewiele znalazł się obecnie państw na świecie, gdzieby była „deklaracja” jak to ujawnienie tajemnic, postawione pod przegięciem, że „towarzystwo” w tem jednego ministra, popularnego w w całym kraju. A oprócz przegrza może nastąpić jeszcze sąd i kara. Prasa angielska wychylała raport sędziego Portera, jako majster sztuk ścisłości prawnej i logiki.

Do pomimo wyroku, ma prawo poświadczyć, że nie ujawniał nigdy tajemnic tajemnic budżetowych, a Buttfu podkreślił, iż nie z ministrowi nie odniósł mu świadomości, co nieświadomie jakielkolwiek pełnej wiadomości. (PAT.)

# B. min. Thomas złożył mandat

W czwartek w nocy PAT. naśladł nast. wiadomości:

Na posiedzeniu Izby gmin B. min. Thomas oznajmił, iż złożył mandat i nie będzie kandydował w przyszłych wyborach. Podobne oświadczenie złożył sir Alfred Butt. Thomas zaznaczył,

# Kongresy „walki z antysemityzmem”

Ogędaj. donosiliśmy o zakazie projektowanego na 13 czerwca Kongresu „walki z antysemityzmem”. Kongres był inicjowany przez Żydowską Radę klasowych związków zawodowych. Tow. H. Erlich i W. Alter interwenjowa-

li w tej sprawie w Min. Spraw Wewnętrznych, otrzymali jednak odpowiedź, że — ze względu na bezpieczeństwo publiczne — w dn. 13 czerwca Kongres odbyć się nie może. Zostaje więc on narazie odroczony.

Taki sam zakaz dotknął, jak pisaliśmy, Kongres tego samego rodzaju, organizowany przez Poale-Sion.

# STAN POGODY wg PIM

W godzinach popołudniowych wozu raj panowała w Polsce pogoda o charakterze zmiennej z przelotnymi

Przewidywany przebieg pogody: Pogoda chmurna z przelotnymi z przelotami deszczami oraz z słabymi wiatrami od burt. Deszcz ciepły. Słaba wiatry południowo - zachodnie i zachodnie.

# OGŁOSZENIA LEKARKE

Dr. med. H. LEWIN NIECIAŁA 12 (Króla Alberta) oraz w LECZYŃCY NALEWKI 42. Chęć PŁOCZYŃCY W WERNYKOWIE 9 r. do n. Niekd. do 2. Tel. 651-19.

# „Stuprocentowy” Amerykanin

Podobnie, jak w wielu innych powieściach Uptona Sinclaira, nie wysoła klasa artystyczna, lecz warstwa dokumentarna stanowi raczej byt wydanych ostatnio w polskim przekładzie „100%”. Rozgrywała się w toż samych światowych i bezpośrednio po niej akcja tej powieści, demaskującej z niesłychaną wyrazistością metody i sposobu nawiązania kapitalistycznym w Stanach Zjednoczonych, oparte w pierwszej linii na zorganizowanej przemocy policyjnej. O tych właśnie wycieczkach policji amerykańskiej, demonstrowanych w toku historii szpicla i prowokatora — „Piotra Gudge’a”, pisze z silną precyzją i temperamentem publicystycznym autor amerykański nie oszczędzając żadnej mikroczystości iluzjonu „patryjotycznego”

„Upton Sinclair. 100%. Przekład: S. Kłaczka i M. Kwiatkowska. Warszawa, 1938, str. 360.

konwensacji, nie cofając się przed nazwaniem żadnej rzeczy po imieniu.

Warto podkreślić, że polcja rządowa (stanowa i federalna) jest właściwie tylko delegacją, osłaniającą „działalność” policji innej — prywatnej, posługującej na żądzie i rozkazach potężnych, „demokratycznych” „trustów” kapitalistycznych. Metody tej policji prywatnej są niejako klasyczne i nienowoczesne w Ameryce Północnej stosowane. Więc, wymuszając zeznań za pomocą tortur (badanie 11-go „stano”), maltretowanie aresztowanych, rozgaśzający i przycyżający sy stem prowokacji i szpicdowania, in-szenicowanie procesów bombowych, poddawanie fałszywych świadków, skomplikowane i chytre szantaże, cenzura pocztowa i przysiężenie „nieprawomyślnym” piszeć, odmowa wynajmu lo-

# Imponujące Zgromadzenia Kobiece

Warszawski Wydział Kobiecej PPS, zorganizował w bieżącym tygodniu z okazji „TYGODNIA KOBIECY” w kinie „Klub” i teatrze „Artenium” zgromadzenia kobiece, na które stawili się tłumy kobiet.

Na zgromadzeniu przemawiali: tow. tow. Arceiszewski, Rakowska, Bekówna, Hmiłowa, Mikołowska, Krygierowa.

Zgromadzenia urozmaicane były częścią artystyczną z udziałem tow. R. Holcer, ob. Chmurzyńskiej ob. Zielieńskiego, przymywnych wadze obłasków. Artyści wykonali szereg utworów muzycznych i pieśni. Czerpł artystyczną uzupełniali występy dzieci z ognisk R. P. T. D. i sekcji Młodzieży PPS.

# Przed „Tygodniem Kobiet”

Dziś o godz. 7 wiecz. odbędzie się zgromadzenie kobiece na Żoliborzu przy ul. Krasińskiego 10 i na RAKOWCU przy ul. Pruski-

kowskiej 6.

Bezplatnie biły wstępu na Akademię centralną „Dnia Kobiet” są do nabycia na dzielnicach P.P.S.

# Wielkie zgromadzenie w sprawie walki z antysemityzmem

Dziś o godz. 8-11 wieczorem odbędzie się w sali Stowarzyszenia Handlowców przy ul. Siennej 16 zgromadzenie inteligencji pracującej, poświęcone sprawie walki z antysemityzmem.

Przemawiać będą: Wiktor Alent, Kazimierz Czapiński, Henryk Erlich, Adam Pręchnik i Wanda Wasilewska. Wstęp wolny.

# Zamknięcie Zw. Zawodowego w Stanisławowie

Decyzją starostwa w Stanisławowie została zawieszona działalność Związku Zawodowego Robotników Przemysłu Odzieżowego

oraz Przemysłu Skórzanego i Połkowych. Lokale zostały opieczętowane.

# Już najwyższy czas

Zerwać dochodzą nas wieści o znacznym i stałym wzroście się zapotrzebowania na losy Loterii Państwowej. W lenczych kolektach, zarówno w stolicy, jak i w prowincji, ilość pozostałych losów już jest niewielką i zachodzi poważna obawa, że ci, którzy lubią oddawać wszystko na ostatnią chwilę, znaleźli się

mogą w sytuacji śmiertelnej.

Żeby więc zapewnić sobie możność większego udziału w rozpoznawaniu się w nadchodzący czwartek ciągnięcia pierwszej klasy trzydziestyletniej Loterii, najlepiej nie zwlekać, tylko zaraz jutro zapamiętać się w los.

# Nowy sposób zabijania skazańców

Właściwie projekt, wniesiony w tych dniach w parlamencie kanadyjskim przez posła partii Alberta dr. J. K. Blaire’a, w sprawie uśmiercania skazańców przy pomocy gazu trującego, nie jest nowym. Spokoś ten stosują od kilku lat w niekórych Stanach Ameryki Północnej. Nowym w projekcie lekarza Blaire’a jest jedynie sam sposób trawienia. W Ameryce skazaniec wie, przynajmniej na kilka godzin naprzód, kiedy zaprowadzą do go cell śmiertelny. Według projektu dr. Blaire’a, skazaniec trzymanym być ma w zupełnej nieświadomości co do godziny trawienia. Wykonanie wyroku powinno nastąpić w nocy w czasie snu skazańca. Przedem skazaniec, otrzyma wieść bez swej wiedzy, otrzymać ma, z normalnym posilkim wieczornym sily środek nasenny. Do trawienia skazańców użyty ma być nowy rodzaj gazu, którego składnikiem jest „pluton”. Śmierć następuje w przeciągu kilku sekund.

Projekt dr. Blaire’a spotkał się z przychylną oceną, jako najbardziej

„humanitarny” sposób trawienia skazańców. Historia tego projektu jest dość makabryczna. Dr. Blaire wystąpił w charakterze lekarza więziennego przed kilkoma laty przy trawieniu jednego z kilkunastu zbrodniarzy w Montreal. Zbrodniarz, który był dość dobrej tuszy, czterokrotnie urwał się z pęli szubienicznej. Dopiero za piątym razem, po założeniu grubszego powroza, tak mógł wykonać wyrok. Scena ta wywarła na obecnych przerażające wrażenie. Dr. Blaire zrezygnował ze stanowiska lekarza więziennego i rozpoczął kampanię, sponczką i zniesienie wyroków śmierci, a gdy to się okazało niemożliwe, o zgłodzenie formy ich wykonania. Stosowane w Stanach Zjednoczonych „kresło elektryczne” dr. Blaire odrzucił jako niehumanitarne. Dopiero rozwój nowoczesnej chemii, dokonany głównie dzięki wielkiej wiedzy, pozwolił mu na znalezienie niezawodnego i bezbolesnego środka trawienia skazańców w postaci gazu trującego, wybrabanego w laboratorjach na użytek wojny.

(Trzeba było wielu ofiar i wstrząsających wprost oświadczeń, aby poznano się wreszcie na jego roli i przepędzono go do wszystkich diabłów. Dziś, po kilkunastu latach, amerykański „czerniwo” mają już niewątpliwie, szybsze i skuteczniejsze środki do walki z niebezpiecznymi politykami.

Ala najsmutniejsze jest to, że obraz odsoniony przez Sinclaira, oparty jest — jak stwierdza załącznik końcowy — na faktach i zdarzeniach autentycznych, reprodukując m. in. zespół bardzo szczegółowych okoliczności, związanych ze słynną na świat całą sprawą niewinnie od lat w więzieniu Toma Mooney’a. Ten skandaliczny proces, ukazujący bagno kłamstwa w trybach sądowych i pokutarskich jest aż do dziś dnia niezmyta hańba społeczeństwa amerykańskiego, która teraz w osobach najgłębszych swych przedstawicieli odhalają się bez przerwy formalne rehabilitacji i zwolnienia ofiary szubicy pokutarskich.

BOLESŁAW DUDZIŃSKI

# 100.000 zł. Kosztów w procesach politycznych

Według przewidywań kół prawniczych strona liczą procesów, które znalazły się na wokrąglicie sądowej w b. m. podlegnie za sobą wyjątkowo duże koszty. W procesach politycznych National Socialistische Arbeiter Bewegung w

Katowicach, oraz w osprzawach o zajęcia w radomskim i kaliszkim, wobec powołania dużej liczby świadków zamieszanych, jak i biegłych, koszty przeprowadzenia rozpraw wyniosła do 100.000 zł.

# Uruchomienie zakładów Pe-Pe-Ge

Nowopodpisana umowa pomiędzy masą upadniętą największej fabryki gumowej w Polsce, Pe-Pe-Ge, a nowymi dzierżawcami, przewiduje całkowite uruchomienie zakładów we wszystkich działach począwszy od dnia 1 września. Nieczynny od wielu lat fabryka,

kłóra w swoim czasie zatrudniała do 5.000 robotników, obecnie produkuje tylko opory rowerowe, zatrudniając około 20 robotników. Na jesień przewidziane jest znaczne zwiększenie stanu zatrudnienia. (PID.)

# Wiadomości Sportowe

## Pilka nożna

O PIKARSKIE MISTRZOSTWO POMORZA. W czwartek w meczu o mistrzostwo okręgu pomorskiego robotnicy KS Bałtyk pokonał w Gdyni drużynę KS Kabel z Bydgoszczy 4:1 (2:0).

O MISTRZOSTWO PIKARSKIE KRAKOWA KLASY A. W Krakowie rozegrano wczoraj następujące spotkania pikarskie o mistrzostwo Krakowa klasy A:

lekkieciężcy mistrzostwa Warszawy klasy A pad i panów.

Przebieg finałowych zawodów jest następujący: Panowie: 400 m. płotki, tyzka, kula, przelęg na 100 i 400 m., bieg na 800 m., przedbieg 4 X 100 mtr., finał 400 mtr., finał 100 mtr., skok wzwyż, rzut młotem, bieg na 5 km. Panie: przedbieg na 100 mtr., skok wzwyż, rzut młotem, bieg na 100 mtr., finał 60 i 800 mtr., skok wzd.

## Rekord polski i rekord świata

REKORD POLSKI I REKORD ŚWIATA W ZODZ. Północni 150-ka spotkał wczoraj wielki śawęd, gdyż na zapowiedzianym meczu międzylibrowy Warszawianek z LIS nie zmierzła drużyna warszawska. Blisko 8-tyśletnia publiczność zadowolona się musiała wczorajszym zawodami z LIS.

Sensacyjna wywita wyzwała Kwaśniewska, ustanawiając nowy rekord Polski i nowy rekord świata w rzucie oszczepem. Rekord Polski ustanowiła znowa wywita 42,40 mtr. w rzucie federacji. Nowy rekord świata padł w rzucie oszczepem wywita 60,40 mtr. Wywita wywita lewą ręką rzuciła oszczep na 29,85 mtr.

Nywy rekord świata jest tedy o poprzedniego o 4 mtr. i 6 cm. Dawny rekord należał do Niemki Döber. Reszta wywiotów w zawodach lekkoatletycznych — na poziomie przeciętnym.

## Rekord polski i rekord świata

REKORD POLSKI I REKORD ŚWIATA W ZODZ. Północni 150-ka spotkał wczoraj wielki śawęd, gdyż na zapowiedzianym meczu międzylibrowy Warszawianek z LIS nie zmierzła drużyna warszawska. Blisko 8-tyśletnia publiczność zadowolona się musiała wczorajszym zawodami z LIS.

Sensacyjna wywita wyzwała Kwaśniewska, ustanawiając nowy rekord Polski i nowy rekord świata w rzucie oszczepem. Rekord Polski ustanowiła znowa wywita 42,40 mtr. w rzucie federacji. Nowy rekord świata padł w rzucie oszczepem wywita 60,40 mtr. Wywita wywita lewą ręką rzuciła oszczep na 29,85 mtr.

Nywy rekord świata jest tedy o poprzedniego o 4 mtr. i 6 cm. Dawny rekord należał do Niemki Döber. Reszta wywiotów w zawodach lekkoatletycznych — na poziomie przeciętnym.

## Lekkoatletyka

MISTRZOSTWA LEKKOATLETYCZNE WARSZAWY KLASY A. W sobotę o godz. 16:30 na Stadionie Wojska Polskiego rozpocznie się

## Rekord polski i rekord świata

REKORD POLSKI I REKORD ŚWIATA W ZODZ. Północni 150-ka spotkał wczoraj wielki śawęd, gdyż na zapowiedzianym meczu międzylibrowy Warszawianek z LIS nie zmierzła drużyna warszawska. Blisko 8-tyśletnia publiczność zadowolona się musiała wczorajszym zawodami z LIS.

Sensacyjna wywita wyzwała Kwaśniewska, ustanawiając nowy rekord Polski i nowy rekord świata w rzucie oszczepem. Rekord Polski ustanowiła znowa wywita 42,40 mtr. w rzucie federacji. Nowy rekord świata padł w rzucie oszczepem wywita 60,40 mtr. Wywita wywita lewą ręką rzuciła oszczep na 29,85 mtr.

Nywy rekord świata jest tedy o poprzedniego o 4 mtr. i 6 cm. Dawny rekord należał do Niemki Döber. Reszta wywiotów w zawodach lekkoatletycznych — na poziomie przeciętnym.

# Kronika krakowska

W piątek, 12 b. m., o godz. 6-jej wieczorem w sali Domu Górników odbędzie się

wieczorem w sali Domu Górników odbędzie się

# Ogólne Zebranie Członków Partii

z porządkiem dziennym:

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdanie z posiedzenia Rady Naczelnej PPS.
- 2) Dyskusja.
- 3) Wolne wnioski.

Wstęp na zebranie mają tylko członkowie Partii, za okazaniem legitymacji partyjnej.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY P. P. S. Kraków — miasto.

OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY P. P. S. Kraków — miasto.

# Dyżury lekarzy

Dnia 12 czerwca. Dr. Friedman Henryk, Wrzesińska 3, tel. 11-79. Dr. Talański Roman, Bonaerowska 6, tel. 176-45. Dr. Kufnalski Regina, Sebastjanowa 7, tel. 176-45. Dr. Ziabiński Robert, Stewska 22, tel. 182-68.

# Repertuar

TEATR BAGATELA. Codziennie „Najświeższe w Bageteli”. „CYRULIK SEWILSKI” ROSSINI’EGO w „DNIACH KRAKOWA”. W najbliższym poniedziałku dn. 18. b. m. dana będzie komedia opera Rossini’ego „Cyrulik Sewilski” z udziałem Jęży Sary, Gęg Mosakowski i A. Dobrza.

# Radio krakowskie

PIĄTEK, 12 czerwca. 6.30 Audycja poranna. 7.40 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał. 12.00 Płyty. 12.20 Audycja dla 12.00 Dziennik polubowity. 14.30 Płyty. 15.30 Wiadomości gospodarcze. 16.45 Rozmowa z chorymi. 16.50 „Kasza”. 16.55 Recital splewicy. 16.45 „Styka ludowa w Polsce”. 17.0 Melodie. 17.50 Poradnik sportowy. 18.00 Płyty. 18.15 Wiadomości z dnia 18.15 Recital splewicy. 18.40 Concerto. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 Concerto kameralny. 19.20 Płyty. 19.45 Ludowa. 20.00 „Ciuchubabka”. 20.45 Dziennik wiejski. 21.00 Concerto wiejskiej. 22.00 Wiadomości sport. 22.15 Muzyka taneczna.

# Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Doktór X”. APOLLO: „Hrabina Marica”. ATLANTIC: „Za chwałę szczęścia”. „Zaproszenie do wala”. BAGATELA: „Demon sław” i rewiu. PROMIES: „Kwiat Hawaju”. STELLA: „Mikosz Reichstadt”. SZUKA: „Mikosz cyganka”. SWIR: „Hrabina Marica”. UTECHA: „Hrabina Marica”. WANDA: „Roberta”. KINO DOMU ŻOŁNIERZA: Od 8 — 12 czerwca, „Kleopatra”.

# Kronika lwowska

## W BROWARACH LWOWSKICH EKSPLOATUJE SIĘ LUDZI BEZ MIŁOSIERDZIA.

W browarach lwowskich zdążył się ostatnio wstrząsający wy-padek, który rzucił znowu jasrka-wo światło na plantatorski wyzysk stosowany w tej fabryce. Oto szereg tych browarów, Soltowski, popielni samobójstwo w stanie dekadencji, wywołanej warunkami pracy. Pomylił, jadąc autem, pod koła Mikulajewego chłopca, i tak się przeklął tym wypadkiem, że w śmierci szukał uspokojenia.

A tymczasem jego wypadku ponosił nie szczer, ale dyrekcja browarów. Dyrekcja, nie uznająca umowy zbiorowej, ani 8-god. dnia pracy, każe „swoim” ludziom pra-

cować za liche wynagrodzenie po kilkanaście godzin. W takim położeniu był także zmarły Soltowski, nie więc dziwnego, że śmierć tenemu znużony i upadający z sił nie panował nad maszyną.

Ten wypadek nie jest zresztą w lwowskich browarach czymś wyjątkowym. Wypadki takie zdarzają się często, a są spowodowane przez warunki pracy i złe prowadzenie robotników ostatecznie go tu.

Sytuacja finansowa browarów jest świetna, ale dyrektorzy pamiętają tylko o swoich kabażach i są dumni z tego, że dotychczas nie znalazła się siła, która zmusiła ich do należytego poszanowania pracy ludzkiej.

# ZYCIE WARSZAWY

## Zabójstwo przy ul. Grodzkiej Straży i ujęcie złodzieja

Onegdaj na ul. Grodzkiej przed domem Nr. 31/33, wynikał bójka między 20-letnim Józefem Kucharskim i 22-letnim Janem Winkowskim — obaj zamieszkałi ul. Grodzkiej 31/33. W pewnej chwili Mosćkił wyjął z szafki

bagnet, którym ugodził w klatkę piersiową Winkowskiego. Decyzję sędziego śledczego zabójcę osądzone w więzieniu. Zwłoki tragicznie zmarłego młodzieńca przewieziono do prosektorjum.

Do ogrodu Jana Świętowskiego, w wsi Ożarów, zakradli się nowi onegdajszymi złodzieje. W chwili, gdy naleadowawszy worki kartofli, zabrali się do odwozu, zauważeni byli przez dozorcę nocnego. Na wścizy alarm nadbiegli na pomoc właściciel. Wów-

czas jeden ze złodzieiwał dał kilka strzałów w kierunku właściciela i dozorcy, lecz kulki wszystkie chybiły. Po strzałach dwaj złodzieje porzucili worki i uciekli, trzeciego zaś ujęto i oddano w ręce policjanta. Załrzymany podał się za Zygmunta Laskowskiego.

## Utrzymywał stosunki z 10-cio letnią dziewczynką

Mieszkaniec Rembertowa, 25-letni Edmund Cwi, ul. ks. Budkiewicza 8, w podstępny sposób zwrócił do swego mieszkanca córki sąsiadów, 10-letnią Stanisławę B. i dopuścił się do niej czynów lubieżnych. Powtarzało się to kilka-

krainie. Ojciec dziewczynki, dowiedziawszy się o czynach swego sąsiada, natychmiast zawiadomił policję. Przeprowadzone dochodzenie potwierdziło zarzuty i Cwi został osadzony w więzieniu.

## Zbrodniczy czyn zięcia

Przy ul. Sowińskiej 24, do mieszkania 75-letniego Antoniego Turzewskiego przyszedł zięć, 38-letni Ludwik Kucharski, który był pijany. Po chwili K. w przystępnie biały gorączki począł się awanturować i łamać meble. Gdy Turzewska starał się uspokoić awanturowa, wówczas Kucharski pociął meble i rzucił na głowie starca. Na wścizy alarm nadbiegli dwaj policjanci obezwładnili zbro-

dnicę i przeprowadzili do komisariatu. Lekarz Pogotowia, po nałożeniu opatrunku, przepisał ofiarę „milo-go” zięcia do szpitala na Czystem.

## Zagadkowy napad

Zagadkowy najścia na sklep w Al. Jerozolimskich Nr. 27 p. t. „Kolekcjoner”, należący do Michała Kuzńskiego. W chwili, gdy Ku-

czyński wchodził za ladę sklepową, niezamienii, ubrożeniu w kawałki żelaza, zadali kupcowi 4 ciosy, powodując rany tuższe głowę i czoła. Gdy ranny omdlał, złodzieje nie zabrawszy, uciekli.

## Ilu bezrobotnych zatrudnia Fundusz Pracy w Warszawie

Na robotach publicznych w Warszawie, finansowanych przez Fun-

dusz Pracy, zatrudnionych było na szczebie, finansowanych przez Fundusz Pracy, zatrudnionych było na 1 czerwca 4,148 bezrobotnych.

## Bibliografia druków socjalistycznych

W sierpniu 1935 r. nakładem Instytutu Gospodarskiego Społecznego ukazała się praca obywat. Korman p. t. **Materiały do bibliografii druków socjalistycznych na ziemiach polskich w latach 1866 — 1918.** Owoc zmusnej pracy, bibliografja powzięta z gromadziła dane o 440 czasopiśmie, 1369 tytułach rozszereż. książek, 1925 nazwisk i 2365 krypto- i pseudonimów, w tem 1083 odcyfrowanych — stała się pomocną, a w wielu wypadkach niedoznaną, bo jedyną pomocą w studiach nad dziejami socjalizmu i ruchu robotniczego w Polsce.

spodarstwa Społecznego zręstopuje do gromadzenia materiałów uzupełniających, które zamierza wydać w myśl zawziętych, zawartej w Słowie wstępem prof. Ludwika Krzywickiego.

Instytut zwraca się z gorącym wezwaniem do wszystkich dawnych uczestników i sympatyków ruchu robotniczego, by zechcieli dopomóc w opracowaniu uzupełnień do „Materiałów do bibliografji”, nadsyłając pod jego adresem (Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża 20) dostrzeżone błędy, możliwie pełne tytuły pominiętych broszur i książek, oraz dane o pismach socjalistycznych, przez książki przepraczonych i o pseudonimach nieodgadniętych.

Jednak „Materiały do bibliografji”, jak sam tytuł mówi, nie wyczerpują przedmiotu. Zarówno autorka, jak i wydawcy, zdawali sobie dokładnie sprawę, że niepodobna uniknąć luk, niedokładności i błędów nieodłącznych od tego rodzaju publikacji. Uznawali wszystko, co było w ich mocy, aby być „niebodor” bibliograficznie zmięjszy. Obecnie książka znalazła się w ręku wszystkich, komu drogi jest ten odcinek dziejów życia polskiego. Docekalwamy się recenzji naogół przychylnych, Instytut Go-

spodarstwa Społecznego zręstopuje do gromadzenia materiałów uzupełniających, które zamierza wydać w myśl zawziętych, zawartej w Słowie wstępem prof. Ludwika Krzywickiego.

## Głos Czytelników

**Bołaczki ludności Mokotowa**  
Dzielnica Mokotów ma zostać piękną dzielnicą reprezentacyjną miasta st. Warszawy; ulica Puławska ma być wkrótce doprowadzona do wyglądu naprawdę na miarę europejską.

Alc cóż, kiedy boczne ulice od Puławskiej są w wielkiem zaniedbaniu. Np. ulice Kasawerów „Wielko bojowa, Wielicka (na rogu której jest szkoła powszechna) i szereg nowych ulic za Wielicką są niezgody pozbawione bruków, choćby kociach lębów, ale najwęższego z artykułu codziennej potrzeby.

Wprowadź się studnie, ale woda z nich nie jest dobra, a dla ludzi, mających chore żołądki, nawet szkodliwa. Cała dzielnica jest pozbawiona dobrej wody. Ludzie prostu nie mogą zrozumieć, dla czego Zarząd miejski z takim uporem pozbawia wszystkich mieszkańców tej dzielnicy dobrej wody. Kacącego nie przycwradza sieci wodociągowej od ul. Puławskiej, przez ul. Kasawerów do Wielickiej i bocznych ulic. Mieszkańcy tych ulic wyczuwają tyle już lat na pro prowadzenie sieci wodociągowej i nie mogą się doczekać.

Magistrat żąda, by właściciele domów pokryli w połowie kosztą przeprowadzenia sieci pod chodnikami i następnie aby pokryli koszty przyłączenia do domów. Właściciele domów nie mogli zaraz, w określonym terminie, wpłacić gotówkę i takżony przeszły dwa lata — wszyscy męcą się bez wo-

Przecież to sprawę można zatawić bez straty dla Zarządu miasta, a z wielką wygodą dla mieszkańców. Wszyscy mieszkańcy ulic Kasawerów, Wielickiej, Wielobojowej, Broniowej i szeregu nowych ulic wolałoby do Zarządu Miasta o przeprowadzenie sieci wodociągowej. Tembardziej trzeba to zrobić, kiedy ul. Puławska jest w rozbudowaniu, by po jej wykończeniu nie potrzeba było ruinować ulicy i ponosić koszty tej inwestycji.

## Kronka organizacyjna

**PIĄTEK**  
W piątek dn. 12. m. o godz. 7 w. na niegdz podanych Dzielnicach odbędą się zebrania dla członków i wyznaczeni gości, z referatami na aktualne tematy:  
Wola-Czyste, Wolska 44, ref. tow. Zarębna Z.  
Jerozolima, Chłodna 30. Ref. tow. Bart.  
Nakowice, Pruszkowska 6. Ref. Praga Rafał.  
Czerniaków, Nowosielecka 1. Ref. tow. Dąbrówski Jan.  
Praga, Brukowa 55. Ref. tow. Sielecki.  
Mokotów, Chocimska 23. Ref. tow. Gero Jerry.  
Anopol — Nowe Bródno, Białociska 51. Ref. tow. Zapawiesz Z.  
Marymont — Żoliborz, Krauskiędzo 10. Ref. tow.  
Starówka, Długa 26. Zebranie organizacyjne tylko dla członków Partji.  
Pawski, ul. Kazca 7. Zebranie organizacyjne tylko dla członków Partji.  
**DZIELNICA ŚRÓDOWIECIE.** Daś w piątek dn. 12. o godz. 7 w. lokalu Wareska 7 odbędzie się posiedzenie Komitetu dzielnicy.  
**BACZNOŚĆ METALOWICY PRAGI!**  
W niedzielę, dnia 14 czerwca b. w. o godz. 18 rano w pierwszym terminie, a z godz. 19.30 rano w drugim terminie odbędzie się doroczna Walna Zebranie członków Związku Robotniczego Metalowicy oddział Praga w lokalu Związku, ul. Szeroka 22, z porządkiem dziennym: 1) sprawozdanie zarządu z czynności, 2) sprawy organizacyjne, 3) wybory zarządu, komisji rewizyjnej i sądu kolegijskiego. Wstęp na zbranie za legitymiejami Związku.  
**Zarząd Oddziału T. R. W.**  
Zebranie Sekcji Szkolnej odbędzie się daś o godz. 7.30 w lokalu Klubu Kobiet Pracujących, Al. 3-jo Maja Nr. 2 m. 68. Referat na temat „Faszyzm” wygłosił low. Arski.

## Ogród Zoologiczny

Ostatnio w Warszawie Ogród Zoologiczny urodziło się pięć ludo-zyj. Są to smierząca o bardzo cienkim futrze, bez słabo rozmażające się w niewolu.

## Krwawe paruchunki osobiste

W dniu wczorajszym został postrzelony w Grójcu, przez nieznanego sprawcę, 27-letni Ryszard Muraszek. Muraszek otrzymał dwie rany postrzałowe brzucha i, przewieziony do szpitala Dzieciątka Jezus, zmarł.

## Co grają w teatrach?

**TEATR NARODOWY:** Daś „Gruja Jakób” Rittnera z Junosa — Stępowikim.  
**TEATR POLSKI:** Daś nowa sztuka Shawa „Milionerka” z Modzielską.  
**TEATR NOWY:** Daś codziennie entuzjastycznie przyjęta przez publiczność i krytykę „Tessa” w reżyserji Węgierki.  
**TEATR LETNIE:** „Nieusprawiedliwiona podżoga” Beketowego.  
**TEATR MALY:** „Daś komedia „Lord i hispanka” J. Sarmentu w reżyserji Chabrowskiego.  
**TEATR MALICKIEJ:** Sztuka Bernarda Shawa „Profesja pani Warren”. Główne role odgrywają: Malicka, Sosnowska, Sędyńska, Boncki, Wardziński, Wojtki. Wyeksperymentował sztuka Zbyszko Sawan, reżyserując oprawkę kierowaną dla Stanisława Kurzman.  
**TEATR KAMERALNY:** Daś premiera komedii Antona „Nieprzyjaciółka”.  
**TEATR KOLEWICZ — WĄDŁOWEJ** (Karowa 18) inauguruje dziś sezon sławną operetką Jonasa „Gejsza” reżyserji Zdzisławskiego z Lucy Szostkowską, Leci Gielm, Baczkiewiczem, Korolewiczem, Suszczyńskim, wielkim baletem, orkiestrą Opery warszawskiej.  
**TEATR ROSYJSKI** (Nowy Świat 19) gra w plątki, soboty i niedziele komedję podług T. Dostojewskiego „Sen Wiedeński”.  
**CYRK LILIPUTÓW** (Gmach Cyruku ul. Ordynacka). Codziennie 4.30 i 8.30.  
**POPIS UCZNIÓW WYRZEJ SZKOŁY im. CHOPINA** W niedzielę dn. 14 m. o godzinie 5 w sali Filharmonji Warszawskiej o godz. 11.30 i-szy Doroczny Popis Uczniów Wyższej Szkoły Muzycznej im. Fr. Chopina. Program obejmuje utwory

## Pociąg popularny z Warszawy do Gdyni

12 b. m. wyruszy z gwoza Gdańsk goz. o 21,54 poiąg popularny z Warszawy do Gdyni, który powróci do stolicy 15 b. m. o g. 6 m. 6. Cena przejazdu w jedną

## Co wświetlają kina?

**ADRIA:** „Królewska faworyta”.  
**APOLLO:** „Kto ostani caluje?”  
**ATLANTYK:** „Ułpór na przetrza”.  
**AMOR:** „Wersmka” i „Filip i Filip”.  
**ANTINIA:** „Dla ciebie śpiewam”.  
**AS:** „Nie miała baba kłopotu”.  
**AGRON:** „Człowiek wilki” i „Dobra wś”.  
**BALTYK:** „Królewska Faworyta”.  
**BIS:** „Oskarżam cię matko”.  
**CAPITOL:** „Doktor z”.

## Co wświetlają kina?

**ADRIA:** „Królewska faworyta”.  
**APOLLO:** „Kto ostani caluje?”  
**ATLANTYK:** „Ułpór na przetrza”.  
**AMOR:** „Wersmka” i „Filip i Filip”.  
**ANTINIA:** „Dla ciebie śpiewam”.  
**AS:** „Nie miała baba kłopotu”.  
**AGRON:** „Człowiek wilki” i „Dobra wś”.  
**BALTYK:** „Królewska Faworyta”.  
**BIS:** „Oskarżam cię matko”.  
**CAPITOL:** „Doktor z”.

## Zamach samobójczy

18-letnia Janina Aniolówna, krawcowa, bezdomna, otruta się kwasem octowym na pl. Zamkowy. Lekarz Pogotowia po udzieleniu pomocy, przewiózł desperatkę do szpitala Przemienienia Pańskiego.

## Co wświetlają kina?

**ADRIA:** „Królewska faworyta”.  
**APOLLO:** „Kto ostani caluje?”  
**ATLANTYK:** „Ułpór na przetrza”.  
**AMOR:** „Wersmka” i „Filip i Filip”.  
**ANTINIA:** „Dla ciebie śpiewam”.  
**AS:** „Nie miała baba kłopotu”.  
**AGRON:** „Człowiek wilki” i „Dobra wś”.  
**BALTYK:** „Królewska Faworyta”.  
**BIS:** „Oskarżam cię matko”.  
**CAPITOL:** „Doktor z”.

## KINO MIEJSKIE

Początek seansów godz. 6 — 8 — 10  
 **CZARNY ANIOŁ**  
Fryd. MARCH  
M. OBERON  
Herb. MARSHALL  
Fotograf 10 pl. Szulca od 30 pl. Ubrzeżnia 20 gr.

**CAPITOL**  
Niezwykłe dzieła o tyłkach i jedynj tajemnicy  
 **DOKTOR X**  
Reżyser: Michael Curtiz  
W rol. g. FAY WRAY  
LIONEL ATWILL  
LEE TRACY

Mewa: „Daś wieczór u mnie” i „Kobiety pod kontrola”.  
Methro: „Chłiskie morza” i rewja.  
Mucja: „Pozostawiaczki zlotu” i „Młoda Fraulin Dorca”.  
Minerwa: „Człowiek dwóch światów” i „Bez honoru”.  
Nowa Tombola: „Zaczęło się od pocałunku” i „Młodość dla pocałunkowicz”.  
Oko Praskie: „Nasze słoneczko” i „Przygodki rekruka”.  
Pan: „Adieu”.

**CASINO Nowy Świat 50**  
Pocz. 6, 8, 10  
Genjalny komik  
 **CHARLIE CHAPLIN**  
w filmie  
 **DZISIEJSZE CZASY**  
KUPON Fartor 1.90  
Salkon 7.50  
W świąta i 12 i 2-iej poranki

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**HOLLYWOOD**  
Pocz. w dał pow. 5, 6 i 8  
w świąta i 12 i 2-iej poranki  
 **Marta Eggerth**  
w filmie  
 **Księżniczka Zazdrosna**

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**KINO KOMETA**  
ul. Chłodna 49, tel. 648-81.  
Wspólny dramat  
 **BIAŁA PARADA**  
w filmie  
Reżyser IRVING CLUMMING  
R E W J A

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA

**KINO KOMETA**  
ul. Chłodna 49, tel. 648-81.  
Wspólny dramat  
 **BIAŁA PARADA**  
w filmie  
Reżyser IRVING CLUMMING  
R E W J A

**PAN MARGARET SULLIVAN**  
w powiataj rewji w filinie „Universall”  
 **ADIEU**  
Reż. E. H. GRIFFITHA